

531

Total Pages : 4

Roll No. -----

MAHI-05

State and Polity in Ancient India/

प्राचीन भारत में राज्य एवं राजनीति

M.A. History (MAHI-10/16)

Second Year, Examination 2021 (Winter)

Time: 2 Hours

Max. Marks: 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section – A /खण्ड—क

(Long Answer – type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

[2 x 20 = 40]

P.T.O.

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. Evaluate the major sources describing the mauryan administration in detail.

मौर्य प्रशासन का विस्तारपूर्वक वर्णन करने वाले प्रमुख स्रोतों का मूल्यांकन कीजिए।

Q.2. Throw light on the political thoughts and institutions in Vedic period.

वैदिक कालीन राजनैतिक विचार एवं संस्थाओं पर प्रकाश डालिए।

Q.3. Assess the importance of Buddhists sanghas as democratic institution of ancient India.

प्राचीन भारत में बौद्ध संघों के महत्त्व तथा प्रजातान्त्रिक संस्थाओं का मूल्यांकन कीजिए।

Q.4. Write a note on judicial system described in the ancient Dharmashastras.

प्राचीन धर्मग्रन्थों में वर्णित न्याय व्यवस्था पर टिप्पणी लिखो।

Q.5. Throw light on the nature and duties of kingship in ancient India.

प्राचीन भारत में राजत्व की प्रकृति एवं कर्तव्यों पर प्रकाश डालिए।

Section – B / खण्ड— ख

(Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

[4 x 10 = 40]

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. Throw light on the theory of origin of states in ancient India.

प्राचीन भारत में राज्य की उत्पत्ति के सिद्धान्त पर प्रकाश डालिए।

Q.2. Explain the foreign policy mentioned in dharamshastras.

धर्मशास्त्रों में वर्णित परराष्ट्र नीति की व्याख्या कीजिए।

P.T.O.

Q.3. Describe the method and importance of coronation ceremony.

राज्यभिषेक संस्कार की विधि एवं महत्व का वर्णन कीजिए।

Q.4. Write a note on the sources of income of Mauryan empire.

मौर्य साम्राज्य के आय के साधन पर टिप्पणी लिखिए।

Q.5. Write a comment on the military administration of Gupta period.

गुप्तकालीन सैन्य प्रशासन पर टिप्पणी लिखिए।

Q.6. Describe the Rajadharm in Manusmriti.

मनु स्मृति में वर्णित राजधर्म का वर्णन कीजिए।

Q.7. Describe the functions of Council of Ministers in Ancient India.

प्राचीन भारत में मंत्रिपरिषद के कार्यों का वर्णन कीजिए।

Q.8. Describe the nature of punishment in Ancient India.

प्राचीन भारत में दण्ड के स्वरूप का वर्णन कीजिए।